25. Y para que sea uno potente orador, es necesario que tenga exordio, para captar la benevolencia, el cual no ha de ser excesivamente prolijo, ni obscuro, ni rebuscado; que tenga narración, para relatar el hecho; después que distinga el asunto, y que evite la multitud de partes. Después confirme su parte con razones; luego confute al adversario y muestre que sus razones son frívolas; luego concluya. Asimismo, es necesario que tenga invención, disposición, elocución, memoria y pronunciación.

COLLATIO V

DE PRIMA VISIONE TRACTATIO SECUNDA, QUAE EST DE TERTIO RADIO SIVE DE VERITATE MORUM, ET DE SAPIENTIA CONTEMPLATIONIS

SUMMARIUM.—*Introductio; repetitio praecedentis collationis; divisio tertii radii, qui est de veritate MORUM et illustrat ad tria comprehendenda, 1.—*PARS I: DE COMPREHENSIONE MODESTIARUM QUOAD EXERCITATIONES CONSUETUDINALES; *sex medietates eliguntur, 2.—Primo, de temperantia, 3-5.—Secundo, de munificentiâ, 6.—Tertio, de fortitudine, 7.—Quarto, de mansuetudine, 8.—Quinto, de benignitate, 9.—Sexto, de magnanimitate, 10.—Hae sex remouent vitia, 11.—*PARS II: DE COMPREHENSIONE INDUSTRIARUM QUOAD SPECULATIONES INTELLECTUALES. *Haec sunt scientia, ars, prudentia, sapientia, intelligentia; divisio speculationis duplex, 12.—De singulis, 13.—*PARS III: DE COMPREHENSIONE MORALIUM IUSTITIARUM QUOAD LEGES POLITICAS. *Attenditur haec quoad quatuor, 14.—Primum quoad ritum colendi Deum in sacrificio et laude, 15-17.—Secundo, quoad formam convivendi, 18.—Tertio, quoad normam praesidendi, 19.—Quarto, quoad censuram iudicandi, 20.—Abusus in his novem scientiis, 21.—Epilogus et repetitio, 22.—*PARS IV: DE SAPIENTIA A PHILOSOPHIS PROMISSA, UBI EST DIVISIO LUCIS A TENEBRIS. *Triplex conversio, 23.—Primus gradus, conversio animae super se ipsam; animae potentiae tres et operationes sex, 24-25.—Secundus gradus, conversio super intelligentias spirituales, quae sunt lumina et specula, cum virtutibus inferioribus, mediis et supremis, 26-27.—Tertius gradus, conversio super rationes aeternas, 28. Haec fit tripliciter: primo ratiocinando, 29.—Secundo experiendo, 30.—Tertio intelligendo, 31.—De his tribus, 32.—Epilogus, 33.*

1. *Vidit Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem a tenebris*¹ etc. Dictum est, quod intellectualis lux est veritas, quae est radians super intelligentiam sive humanam, sive angelicam; quae inextinguibiliter irradiat, quia non potest cogitari non esse. Irradiat autem aliquid tripliciter: ut veritas rerum, ut veritas vocum, ut veritas morum: ut veritas rerum est indivisio entis et esse, ut veritas vocum est adaequatio vocis et intellectus, ut veritas morum est rectitudo vivendi. Quod patet ex parte principii, quod irradiat; ex parte subiecti, quod irradiationem suscipit; ex parte obiecti, ad